

Số: 186/KH-THCSYM

Yên Mỹ, ngày 26 tháng 9 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2024-2025**

Căn cứ Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Công văn số 3037/SGD&ĐT-GDPT ngày 04/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS;

Căn cứ Quyết định số 8992/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Thanh Trì về việc ban hành Đề án “*Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021-2026*”;

Căn cứ Báo cáo số 906/PGD&ĐT ngày 22/8/2024 của Phòng GD&ĐT Thanh Trì về việc báo cáo tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì; Công văn số 926/GDĐT-THCS ngày 05/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Trì về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS; Công văn số 989/PGDĐT-THCS ngày 23/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì về việc định hướng hoạt động chuyên môn cấp THCS năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 167/KH-THCSYM ngày 19/9/2024 của trường THCS Yên Mỹ về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và các kết quả đạt được trong năm học 2023-2024, Trường THCS Yên Mỹ xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2024-2025 với các nội dung sau đây:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện đề án “*Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021-2026*”.

- Thực hiện yêu cầu đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu, tạo tiền đề vững chắc cho công tác bồi dưỡng học sinh giỏi ở các khối lớp trên.

- Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu; đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; tạo môi trường thuận lợi xây dựng “*Trường học hạnh phúc*”.

## **II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG**

### **1. Lớp 6, 7, 8**

Học sinh tham dự các lớp bồi dưỡng học sinh năng khiếu là những học sinh có kết quả rèn luyện và học tập môn học từ khá trở lên, có năng khiếu các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Tin học, Khoa học tự nhiên được giáo viên lựa chọn.

### **2. Lớp 9**

Học sinh tham dự các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi của huyện tại Trường THCS Chu Văn An là những học sinh đã được lựa chọn qua kỳ kiểm tra học sinh năng khiếu cấp Huyện năm học 2023-2024, những học sinh có năng lực học tập tốt bộ môn bồi dưỡng và đạt học lực giỏi lớp 8 năm học 2023-2024 (*Thông báo số 869/TB-PGD&ĐT ngày 06/8/2024*).

Học sinh tham dự các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi tại trường là những học sinh đạt giải học sinh năng khiếu cấp Huyện năm học 2023-2024; những học sinh có kết quả xếp loại rèn luyện và học tập từ khá trở lên, có năng lực học tập được giáo viên lựa chọn.

## **III. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG**

Lớp 6, 7, 8: Bồi dưỡng học sinh năng khiếu ở 5 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Tin học, Khoa học tự nhiên (Môn KHTN lớp 7,8 bồi dưỡng theo từng mạch nội dung).

Lớp 9: Bồi dưỡng học sinh giỏi ở 5 môn: Ngữ văn, GD&ĐT, Lịch sử và địa lý (Phân môn Địa lý), Lịch sử và địa lý (Phân môn Lịch sử), Khoa học tự nhiên (Vật sống).

Nội dung chương trình bồi dưỡng do giáo viên được phân công bồi dưỡng chủ động biên soạn dựa trên định hướng về chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu của Phòng GD&ĐT Huyện Thanh Trì và hướng dẫn hoạt động chuyên môn chuyên môn từng bộ môn năm học 2024-2025, thông qua tổ nhóm và Ban giám hiệu duyệt.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

### **1. Thời gian**

- Lớp 6,7,8: Từ tháng 10 năm 2024 đến tháng 3 năm 2025. Mỗi tuần học 1-2 buổi/môn, mỗi buổi 3 tiết. Tổ chức vào chiều thứ 5 và thứ 7 hàng tuần.

- Lớp 9: Từ tháng 9 năm 2024 đến tháng 10 năm 2024. Mỗi tuần học 1-2 buổi/môn, mỗi buổi 3 tiết. Tổ chức vào chiều thứ 5 và thứ 7 hàng tuần. Tiếp tục bồi dưỡng các học sinh được lựa chọn thi cấp Thành phố từ tháng 11 năm 2024 đến tháng 1 năm 2025.

### **2. Địa điểm**

- Địa điểm dạy: Trường THCS Yên Mỹ.

- Địa chỉ: xã Yên Mỹ - Thanh Trì - Hà Nội.

## **V. CƠ SỞ VẬT CHẤT TỔ CHỨC DẠY BỒI DƯỠNG**

Cơ sở vật chất phục vụ dạy bồi dưỡng phải đảm bảo yêu cầu về vệ sinh

trường học quy định tại Quyết định số 1221/QĐ-BYT ngày 18/4/2000 của Bộ Y tế và Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BGDĐT-BKHCN-BYT ngày 16/6/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Khoa học và Công nghệ - Bộ Y tế.

## **VI. MỨC THU VÀ PHƯƠNG ÁN CHI**

Nhà trường tổ chức thu, chi và công khai quyết toán theo quyết định số 8992/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Thanh Trì về việc ban hành Đề án “*Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì giai đoạn 2021-2026*”.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch dạy bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2024-2025; Triển khai kế hoạch đến các thành viên trong Hội đồng sư phạm nhà trường: cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

- Phân công chuyên môn, thời khóa biểu.

- Kiểm tra, giám sát thời gian và chất lượng giảng dạy của từng giáo viên.

- Tổ chức kiểm tra khảo sát học sinh năng khiếu (Tháng 12/2024) để nắm bắt chất lượng của học sinh, qua đó kịp thời rút kinh nghiệm và điều chỉnh kế hoạch, nội dung bồi dưỡng. Tổ chức kiểm tra học sinh năng khiếu cấp trường (Tháng 2) để chọn học sinh tham gia kiểm tra cấp huyện.

- Lựa chọn học sinh có đủ tiêu chuẩn tham gia thi học sinh giỏi lớp 9 cấp Huyện và cấp Thành phố.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá ưu, nhược điểm và rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác bồi dưỡng học sinh năng khiếu.

### **2. Tổ trưởng chuyên môn**

- Duyệt nội dung, chương trình dạy bồi dưỡng của giáo viên trong tổ.

- Kết hợp với Ban giám hiệu kiểm tra chất lượng giảng dạy của giáo viên

### **3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên giảng dạy**

- Giáo viên chủ nhiệm: kết hợp giáo viên bộ môn lập danh sách theo từng môn, từng khối lớp học sinh tham gia học bồi dưỡng,

- Giáo viên giảng dạy: Xây dựng kế hoạch dạy học theo môn, kế hoạch bài dạy từng buổi dạy; Thường xuyên cập nhật kiến thức và điều chỉnh nội dung chương trình cho phù hợp với yêu cầu kiến thức cũng như trình độ của học sinh; Theo dõi sĩ số học sinh từng buổi học.

- Theo dõi sự tiến bộ của học sinh, kịp thời trao đổi giữa giáo viên giảng dạy - giáo viên chủ nhiệm - phụ huynh học sinh về tình hình học sinh.

### **4. Bộ phận tài chính**

- Thực hiện thu, chi tài chính theo quyết định số 8992/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Thanh Trì.

- Chăm công, tổng hợp ngày công của giáo viên dạy.

### **5. Học sinh**

- Tham gia học bồi dưỡng đầy đủ, nghiêm túc theo thời khóa biểu.

- Tích cực học tập, trau dồi kiến thức, tham gia đầy đủ các lần kiểm tra đánh giá, khảo sát chất lượng, tham gia kì thi học sinh giỏi, học sinh năng khiếu.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2024-2025 của Trường THCS Yên Mỹ, đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Công TTĐT trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Văn Thắng**